
РЕШЕНИЕ 
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 
Красногорск Московской области 

«21 » марта 2018 года г. Красногорск 

1. О подготовке органов управления, сил и средств 
Красногорского звена МОСЧС к оперативному реагированию в период 
весеннего половодья (паводка), состоянии гидротехнических сооружений 
на территории городского округа Красногорск и готовности их к 
перепуску паводковых вод. 

ВЫСТУПИЛИ: Бутенко А.В., Цуканов В.А., Соловьев Б.Е., Чусовитин 
С.Н., Куркин И.П., Буцко В.В., Лесникова Е.Ю., Батманов А.В., Парушин Е.Б., 
Блохин С.В., Фомичев С.А., Виноградов Ю.А., Максимов С.Д., Иконников С.А. 

В целях обеспечения выполнения превентивных мероприятий, устойчивой 
работы объектов экономики и жизнеобеспечения населения в период весеннего 
половодья и возможных паводков на территории городского округа 
Красногорск (далее городской округ) в 2018 году Комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) РЕШИЛА: 

1. Заместителю главы администрации городского округа по
безопасности (Бутенко А.В.): 

1.1. Организовать работу по обеспечению эксплуатации гидротехнических 
сооружений (далее - ГТС), расположенных на территории городского округа в 
соответствии с положениями Федерального закона от 21.07.1997 № 11 7-ФЗ 
«О безопасности гидротехнических сооружений». 

Срок: постоянно 
1.2. Организовать и обеспечить работу противопаводковой комиссии в 

соответствии с постановлением администрации городского округа Красногорск 
от 09 .О 1.2017 № 3/1 «О мерах по защите населения и территории городского 
округа Красногорск от паводка». 

2. Председателю комитета по управлению муниципальным 
имуществом администрации городского округа (Шлык А.И.) совместно с 
начальником управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации городского округа (Астрединов И.В.), начальником 
управления транспорта, связи и дорожной деятельности администрации 

городского округа (Мосин М.И.) и начальником отдела гражданской 

1 



обороны предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

администрации городского округа (Куркин И.П.): 

Обеспечить содержание объектов недвижимого имущества - ГТС 
находящихся в собственности администрации городского округа в состоянии, 
обеспечивающем их безаварийную эксплуатацию в части касающейся 
полномочий, функций и ответственности возложенных на подведомственные 
органы администрации. 

Срок: постоянно. 

3. Председателю комитета по управлению муниципальным 

имуществом администрации городского округа (Шлык А.И.): 
Вывести гидротехническое сооружение № 4 на р. Синичка из оперативного 

управления МБУ «Красногорская городская служба» и передать в Казну 
городского округа Красногорск. 

Срок: до 13 апреля 2018 года. 

4. Рекомендовать заместителю главы администрации городского
округа по безопасности, заместителям главы администрации городского 
округа начальникам территориальных управлений Нахабино 
(Куприянов В.Е.), Ильинское (Сергеев Д.А.), Отрадненское (Цуканов В.А.), 
начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации городского округа (Астрединов И.В.), руководителям 
организаций: 

4.1. Организовать и обеспечить на подведомственных территориях 
выполнение плана противопаводковых мероприятий городского округа в части 
касающейся по линии ответственности (постановление администрации 
городского округа Красногорск от 09.01.2017 № 3/1 «О мерах по защите 
населения и территории городского округа Красногорск от паводка»). 

Срок: в сроки, предусмотренные планом. 
4.2. Принять меры по недопущению попадания вредных бытовых и 

производственных отходов в водоемы и источники питьевого водоснабжения 
Срок: до начала и в период прохождения паводка. 

5. Ответственность за обеспечение безаварийного пропуска 
паводковых вод на подведомственной территории и объектах возложить 

на: 
5.1. Генерального директора ООО «Прогресс» (Ляшко В.А.) - за 

безаварийную эксплуатацию ГТС (в соответствии с условиями муниципального 
контракта). 

5.2. Директора МБУ «КГС» (Лесникова Е.Ю.) - за безаварийную 
эксплуатацию ГТС № 4 на р. Синичка и ГТС № 5 на р. Банька. 

5 .3. Заместителя главы администрации - начальника территориального 
управления Нахабино (Куприянов В.Е.) - за обеспечение безаварийного 

пропуска паводковых вод и минимизацию последствий от них на 

подведомственной территории. 
5.4. Заместителя главы администрации - начальника территориального 

управления Ильинское (Сергеев Д.А.) за обеспечение безаварийного пропуска 

2 



паводковых вод и минимизацию последствий от них на подведомственной 
территории. 

5.5. Заместителя главы администрации - начальника территориального 
управления Отрадненское (Цуканов В.А.) - за обеспечение безаварийного 
пропуска паводковых вод и минимизацию последствий от них на 
подведомственной территории. 

5.6. Руководителей ресурсоснабжающих организаций, управляющих 
компаний (УК), товариществ собственников жилья (ТСЖ) - за безаварийную 
эксплуатацию подведомственных объектов в период прохождения паводка 
(половодья). 

5. 7. Руководителей хозяйствующих субъектов, имеющих в собственности
или эксплуатирующих ГТС - за безаварийную эксплуатацию ГТС. 

5.8. Руководителям организаций, обслуживающих автодороги - за 
обеспечение пропуска паводковых вод на подведомственных объектах и 
территориях. 

Срок: постоянно. 

6. Начальнику отдела гражданской обороны предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации городского округа 

(Куркин И.П.) совместно с заместителями главы администрации 
городского округа начальниками территориальных управлений 
Нахабино (Куприянов В.Е.), Ильинское (Сергеев Д.А.), Отрадненское 

(Цуканов В.А.), руководителями учреждений, предприятий и организаций 

городского округа в том числе эксплуатирующих ГТС: 

6.1. Уточнить состав и порядок применения группировки сил и средств 
Красногорского звена МОСЧС в случае угрозы возникновения и возникновения 
ЧС, вызванных паводком. 

Срок: до 1 апреля 2018 года. 
6.2. Совместно с директором МКУ «ЕДДС» (Криворот С.Д.) обеспечить 

контроль выполнения плана противопаводковых мероприятий и мониторинг 
паводковой обстановки на территории городского округа. 

Срок: в сроки, предусмотренные планом. 
6.3. В случае ухудшения паводковой обстановки на территории городского 

округа, совместно с руководителями органов администрации и их структурных 
подразделений по направлениям деятельности и линии ответственности, 
обеспечить работу оперативного штаба (далее - ОШ) и оперативной группы 
(далее - ОГ) КЧС и ОПБ городского округа в соответствии с постановлением 
администрации городского округа от 30.01.2017 № 150/1 «О создании 
оперативной группы и оперативного штаба по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности городского 
округа Красногорск», а также проведение АСДНР в случае их организации. 

Срок: в случае ухудшения паводковой обстановки. 
6.4. Совместно с директором МКУ «ЕДДС» (Криворот С.Д.), начальником 

управления по связям с общественностью и СМИ администрации городского 

3 



округа (Нагорный А.А.), организовать и обеспечить информирование населения 

о ходе прохождения весеннего половодья и паводковой обстановки на 

территории городского округа. 

Срок: в период половодья и паводков. 
6.5. Организовать и обеспечить контроль (мониторинг) за осуществлением 

перепуска паводковых вод в бассейнах рек, проходящих по территории 
городского округа, сбор и обобщение информации о паводковой обстановке в 

период обильного снеготаяния. 

Срок: в паводковый период 2018 года. 

7. Начальнику отдела гражданской обороны предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации городского округа 
(Куркин И.П.): 

7 .1. Совместно с заместителем главы администрации городского округа -
начальником территориального управления Отрадненское (Цуканов В.А.) 

организовать выездную работу противопаводковой комиссии городского 

округа на территории подведомственной территориальному управлению 
Отрадненское с целью принятия комплекса мер по снижению рисков на 
подтапливаемых территориях СНТ «Текстильщик» и СНТ «Пойма». 

Срок: до 15 апреля 2018 года. 
7 .2. Организовать работу по подготовке и проведению капитального 

ремонта ГТС № 4 на р. Синичка в г. Красногорск 

Срок: согласно утвержденной дорожной карте. 
8. Начальнику управления благоустройства администрации 

городского округа (Губченко Е.А.) совместно с заместителями главы 
администрации городского округа - начальниками территориальных 
управлений Нахабино (Куприянов В.Е.), Ильинское (Сергеев Д.А.), 
Отрадненское (Цуканов В.А.), начальником Лобненского 
территориального отдела Управления Федеральной службы по .надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Московской 
области (Старостина Т.С.), государственным инспектором отдела надзора 
за земельными ресурсами Департамента Росприроднадзора по 
Центральному Федеральному округу (Устюжанинова И.В.), 
руководителями организаций городского округа: 

8.1. Принять действенные меры по сохранению природной среды 
городского округа от негативного воздействия на нее продуктов деятельности 
человека, при попадании в водную среду в период половодья и паводка. 

Срок: постоянно. 
8.2. Организовать работу по обследованию и включению участков р. 

Сходня в границах территории городского округа Красногорск в программу по 

очистке русла. 
Срок: до 15 апреля 2018 года. 

9. Заместителю главы администрации по транспорту, связи и
дорожной деятельности администрации городского округа (Комловский 
М.В.), заместителям главы администрации городского округа 
начальниками территориальных управлений Нахабино (Куприянов В.Е.), 

4 



Ильинское (Сергеев Д.А.), Отрадненское (Цуканов В.А.), начальнику 

управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 
городского округа (Астрединов И.В.), начальнику управления 

благоустройства администрации городского округа (Губченко Е.А.), 
начальнику управления по инвестициям и развитию 
предпринимательства городского округа (Терян И.А.), директору МКУ 

«КГС» (Лесникова Е.Ю.), руководителям дорожно-эксплуатационных 

служб, обеспечивающих обслуживание дорожной сети, располо�енной на 

территории городского округа, руководителям ресурсоснабжающих, 

обслуживающих и управляющих организаций по линии ответственности: 
9 .1. Обеспечить готовность к действиям по предназначению дежурно

диспетчерских служб и аварийно-восстановительных бригад подведомственных 
организаций, а также безопасную эксплуатацию подведомственных объектов. 

9.2. Обеспечить недопущение подтоплений подведомственных участков 
дорог и прилегающих к ним территорий: 

- провести очистку кюветов, ливневых стоков, водопропускных систем.
Обеспечить безаварийный водоотвод вдоль Волоколамского, Ильинского, 
Пятницкого и Путилковского шоссе и внутригородской дорожной сети. Не 
допустить подтопления как обслуживаемых, так и прилегающих к ним 
территорий особенно в границах населенных пунктов; 

- с целью своевременного оперативного реагирования на возможные
аварийные ситуации, связанные с паводком и половодьем организовать и 
обеспечить тесное взаимодействие подведомственных дежурных служб с МКУ 
«ЕДДС» в круглосуточном режиме (тел. 8(495) 563-79-32, 8 (495) 562-95-29, 
8 ( 498) 568-18-18); 

- создать и содержать в состоянии постоянной готовности к применению
по предназначению необходимые силы и средства, резервы финансовых и 
материальных ресурсов на случай возникновения аварий, происшествий и 
чрезвычайных ситуаций. Информацию о созданных запасах финансовых и 
материальных ресурсов на случай возникновения аварий, происшествий и 
чрезвычайных ситуаций предоставить в Комиссию в указанный срок. 

Срок: до 1 апреля 2018 года. 
9 .3. Во взаимодействии с собственниками и эксплуатирующими 

( обслуживающими) организациями обеспечить безаварийную эксплуатацию 
ВЗУ, КНС и других объектов жизнеобеспечения населения городского округа. 

Срок: в период половодья и паводков. 
9.4. Во взаимодействии с отделом гражданской обороны предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации городского округа, 
провести расчет и быть готовым обеспечить в состав группировки сил и средств 

Красногорского звена МОСЧС необходимое количество людских ресурсов, 

транспорта и специальной техники, материальных и технических средств для 

проведения эвакуационных мероприятий (населения, культурных и 

материальных ценностей) и проведения АСДНР в случае угрозы возникновения 

или возникновения ЧС вызванных весенним паводком. Расчет сил и средств 

предоставить в отдел гражданской обороны предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций администрации городского округа для уточнения 

5 



состава группировки сил и средств Красногорского звена МОСЧС 

предусмотренной планом мероприятий по смягчению рисков и реагированию 
на ЧС в паводкоопасный период 2018 года. 

Срок: до 1 апреля 2018 года. 

10. Начальнику управления делами администрации городского округа

(Ребров Р.С.): 

Закрепить за отделом гражданской обороны предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций администрации городского округа автомобиль 
повышенной проходимости для обеспечения деятельности ОГ и ОШ КЧС и 
ОПБ городского округа (постановление администрации городского округа от 

30.01.2017 № 150/1 «О создании оперативной группы и оперативного штаба по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечению 
пожарной безопасности городского округа Красногорск»). 

Срок: постоянно. 

11. Заместителю главы администрации по вопросам архитектуры и

строительства администрации городского округа (Абдрахимов Р.Р.), 

заместителю главы администрации по земельно-имущественным 
отношениям администрации городского округа (Феоктистов Д.В.), 

заместителю главы администрации по транспорту, связи и дорожной 

деятельности администрации городского округа (Комловский М.В.), 

начальнику правового управления администрации городского округа 

(Полстовалов О.В.): 
Изучить материалы, предоставленные в противопаводковую комиссию по 

ситуации с подтоплением территорий СПК «Урожай-2», СНТ «Южное» и 
подготовить предложения для разработки дорожной карты и принятия решения 
главой городского округа по разрешению существующей проблемной 
ситуации. 

Срок: до 15 апреля 2018 года. 

12. Заместителям главы администрации городского округа
начальниками территориальных управлений Пахабино (Куприянов В.Е.), 

Ильинское (Сергеев Д.А.), Отрадненское (Цуканов В.А.), начальнику 

управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 

городского округа (Астрединов И.В.): 

Обеспечить проведение лабораторного контроля качества воды 
общественных шахтных колодцев обслуживающими их организациями. 
У становить, при необходимости, предупредительные таблички: «Запрещено 
использование воды в некипяченом виде», «Вода для технических целей». 

Срок: в период половодья и паводков. 

13. Рекомендовать начальнику УМВД России по городскому округу

Красногорск (Жуков Н.П.): 

6 



Обеспечить общественный порядок и безопасность дорожного движения в 

зонах со сложной паводковой обстановкой, первоочередной пропуск по 
автодорогам специальной и спасательной техники в места проведения 
противопаводковых мероприятий и аварийно-спасательных и других 
неотложных работ (при необходимости обеспечить их сопровождение). 

Срок: в случае ухудшения паводковой обстановки (по согласованию). 

14. Рекомендовать начальнику Лобненского территориального отдела
Управления Роспотребнадзора по Московской области: 

14.1. Усилить контроль за качеством питьевой воды и воды водоемов 
первой категории водопользования в период половодья и паводков, 
организовать дополнительные обследования источников водоснабжения. 

14.2. Обеспечить надзор за санитарно-эпидемиологической обстановкой в 
населенных пунктах, расположенных в зонах возможного подтопления. 

14.3. Организовать, при необходимости, проведение профилактических 
мероприятий по недопущению вспышек инфекционных заболеваний в период 
половодья и паводков. 

14.4. Организовать при необходимости проведение профилактических 
мероприятий по недопущению вспышек инфекционных заболеваний в период 
половодья и паводка. 

14.5. Обеспечить еженедельное предоставление в отдел гражданской 
обороны предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
администрации городского округа информации о состоянии вод поверхностных 
водоемов городского округа по результатам лабораторно-инструментальных 
исследований в установленных точках на адрес электронной почты: 
krasadmgochs@mail.ru. 

14.6. В целях оперативного реагирования и принятия необходимых мер по 
обеспечению безопасности жителей городского округа обеспечить оперативное 
предоставление информации в МКУ «ЕДДС Красногорск» по результатам 
мониторинга эпидемиологической обстановки на территории городского 
округа, по номеру оперативного дежурного: 8( 495)562-85-31, 8( 495)563-79-32, 
8( 498)568-18-18, или в отдел гражданской обороны предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации городского округа по 
телефонам: 8( 495)562-62-44, 8( 498)568-11-30. 

Срок: в период половодья и паводков. 

15. Директору ПАО 
осуществляющим свою 
городского округа: 

«Водоканал», 
хозяйственную 

руководителям 
деятельность на 

организаций, 
территории 

15 .1. У становить усиленный режим лабораторного контроля качества 
питьевой воды из источников питьевого водоснабжения, резервуаров чистой 
воды, перед подачей потребителям, распределительной водопроводной сети с 
предоставлением графика усиленного режима лабораторного контроля качества 
питьевой воды в Лобненский территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Московской области. 

Срок: до 1 апреля 2018 года. 

7 



15.2. Обеспечить еженедельное предоставление результатов лабораторных 

исследований питьевой воды в Лобненский территориальный отдел 
Управления Роспотребнадзора по Московской области. 

15.3. Обеспечить наличие у коммунальных объектов и служб необходимого 
запаса дезинфекционных средств для работы в паводковый период. Иметь 

неснижаемый запас дезинфицирующих средств для обеззараживания сточной 

воды на очистных сооружениях и для дезинфекции, в случае необходимости, 

питьевой воды. 
15.4. Обеспечить готовность очистных сооружений хозяйственно-бытовых 

стоков к работе в паводковый период в целях исключения загрязнения водных 

объектов. Обеспечить проведение лабораторного контроля качества стоков на 
выходе с очистных сооружений обслуживающими их организациями, с 
предоставлением результатов исследований в Лобненский территориальный 
отдел Управления Роспотребнадзора по Московской области. 

15.5. Обеспечить проведение лабораторного контроля качества воды 
общественных шахтных колодцев обслуживающими их организациями. 
У становить, при необходимости, предупредительные таблички: «Запрещено 
использование воды в некипяченом виде», «Вода для технических целей». 

Срок: в период половодья и паводков. 

16. Начальнику управления образования администрации городского
округа (Тимошина Н.С.) во взаимодействии с отделом гражданской 

обороны предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

администрации городского округа (Куркин И.П.): 
Организовать и провести профилактическую работу в образовательных 

учреждениях городского округа по вопросам обеспечения безопасности на 
водных объектах городского округа в период половодья и паводка 

Срок: до завершения паводкового периода. 

17. Директору МКУ «ЕДДС» городского округа Красногорск (Криворот
С.Д.): 

Обеспечить сбор и обобщение информации о паводковой обстановке на 
территории городского округа, своевременное оповещение руководящего 
состава администрации городского округа и органов управления силами и 
средствами Красногорского звена МОСЧС. Обеспечить своевременное 
информирование и оповещение населения об обстановке, а также 
предоставление информации в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Московской 

области» и ГИМС МЧС России по Московской области. 

Срок: в паводкоопасный период 2018 года. 

18. Рекомендовать генеральному директору ПАО «Красногорский
завод им. С.А. Зверева» (Калюгин В.С.): 

Организовать и обеспечить проведение работ по безаварийному пропуску 
паводковых вод р. Банька через трубопроводную магистраль, проходящую под 
территорией завода. 

Срок: в период половодья и паводков. 

8 



19. Рекомендовать начальнику пожарно-спасательного гарнизона
(Мирошниченко Р.В.), начальнику Красногорского ТУСиС ГКУ МО 
«Мособлпожспас» (Кузнецов М.М.) совместно с директором МБУ «КГС» 
(Лесникова Е.Ю.), директором Рублевской станции водоподготовки АО 
«Мосводоканал» (Фомичев С.А.): 

Организовать и провести работы по разбору, демонтажу и уборке с 
акватории р. Москва в районе Лохин острова незаконного деревянного 
строения, возведенного на понтонах с целью предотвращения угрозы 
попадания элементов конструкции в водосбросную систему гидроузла 
Рублевской станции водоподготовки. 

Срок: до 1 апреля 2018 года. 

20. Директору МБУ «КГС» (Лесникова Е.Ю.):

20.1. Обеспечить безаварийную эксплуатацию ГТС № 5 на р. Банька, ГТС
№ 4 на р. Синичка. 

20.2. Предоставить в Комисиию сведения о штате и наличии сил и средств 
МБУ «КГС». 

20.3 Обеспечить готовность техники и личного состава к реагированию в 
случае ухудшения паводковой обстановки, угрозе и возникновении аварийных 
и чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком на территории городского 
округа. 

Срок: в период половодья и паводков. 
20.4. На период паводка передать во временное пользование надувную 

спасательную лодку в Красногорское ТУСиС ГКУ МО «Мособлпожспас» 
(Кузнецов М.М.). 

Срок: с 26 марта по 25 мая 2018 года. 

21. Рекомендовать председателям СИТ «Текстильщик», «Пойма»,
«Речное», «Садовод сад 3», «Речное» а также других садоводческих 
товариществ, попадающих в зону возможного подтопления: 

21.1. Организовать и провести работу по обустройству ливневых 
водостоков в соответствии с разработанными проектными решениями. 

21.2. Обеспечить своевременное оповещение жителей садоводческих 
товариществ о паводковой обстановке. Информирование органов местного 
самоуправления обеспечить через оперативного дежурного МКУ «ЕДДС 
Красногорск» (тел. 8( 495) 563-79-32, 8 ( 495) 562-95-29, 8 ( 498) 568-18-18); 

21.3. Организовать и провести комплекс превентивных мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасности граждан и минимизации 
последствий от паводка. 

21.4. Создать и иметь в СНТ запас материально-технических средств 

(мешки - 100 шт., песок, шебень и др.) 
21.5. Произвести очистку русел рек от заторов мусора и искусственных 

препятствий в виде мостов и заужений русла в границах территории СНТ. 
Срок: в период половодья и паводков. 
21.6. Создать и содержать в постоянной готовности к применению на 

территории СНТ технические системы оповещения об опасности 
(громкоговорящая связь, рупорные громкоговорители). 

9 



Срок: в течении 2018 года. 

22. Рекомендовать руководителям МКУ «Химспас», фабрики «Победа
труда», форелевого хозяйства «Сходня»: 

22.1. Организовать и обеспечить непрерывное взаимодействие с МКУ 
«ЕДДС Красногорск», оперативным штабом КЧС и ОПБ городского округа, 
отделом ГО и ЧС администрации городского округа. 

22.2. Обеспечить безаварийный пропуск (регулируемый безаварийный 
водосброс) паводковых вод на р. Сходня, в соответствии с требованиями 
действующего законодательства РФ. 

Срок: постоянно. 

23. Рекомендовать руководителю ООО «Ленинский луч»:
23 .1. Организовать и обеспечить качественную обваловку буртов навоза на

подведомственной территории. 
Срок: до 1 апреля 2018 года. 
23.2. Не допустить размыв навоза талой водой с последующим выносом его 

по кювету дороги в р. Москву. 
Срок: постоянно. 

11. О подготовке к летнему пожароопасному периоду 2018 года,
организации работы по профилактике пожаров и обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов. 

ВЫСТУПИЛИ: Бутенко А.В., Цуканов В.А., Соловьев Б.Е., Чусовитин 
С.Н., Куркин И.П., Мирошниченко Р.В., Ремпель А.Э., Кузнецов М.М., 
Сахатский А.Н., Трефилов А.С., Кузьмин А.А. 

В целях обеспечения выполнения мероприятий по предупреждению и 
ликвидации природных пожаров, повышения ответственности за состояние 
пожарной безопасности на территории городского округа в области защиты 
населения и материальных средств от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, организации и осуществления мероприятий с целью 
минимизации рисков в пожароопасный период 2018 года, а также стабилизации 
пожарной обстановки на территории городского округа КЧС и ОПБ городского 
округа РЕШИЛА: 

1. Заместителю главы администрации 
безопасности (А.В. Бутен ко), заместителям 

городского округа по 
главы администрации 

городского округа начальниками территориальных управлений 
Нахабино (Куприянов В.Е.), Ильинское (Сергеев Д.А.), Отрадненское 
(Цуканов В.А.), начальнику отдела ГО и ЧС администрации городского 
округа (Куркин И.П.), с привлечением необходимых должностных лиц 
структурных подразделений органов администрации городского округа: 

Активизировать работу по проведению предупредительно-
профилактических мероприятий, в том числе по обучению населения мерам 
пожарной безопасности, пропаганде в области пожарной безопасности, 
содействию в распространении пожарно-технических знаний. 

10 



Срок: постоянно. 
2. Заместителю главы администрации городского округа по

безопасности (А.В. Бутенко), заместителям главы администрации 
городского округа начальниками территориальных управлений 
Нахабино (Куприянов В.Е.), Ильинское (Сергеев Д.А.), Отрадненское 
(Цуканов В.А.), руководителям учреждений предприятий и организаций, 
осуществляющим свою хозяйственную деятельность на территории 
городского округа независимо от организационно-правовых форм (далее -
организации): 

2.1. Организовать и обеспечить выполнение мер пожарной безопасности на 
подведомственных территориях. 

Срок: постоянно. 
2.2. Во взаимодействии с УМВД России по городскому округу 

Красногорск, отделом надзорной деятельности ГУ МЧС России по Московской 
области и отделом Госадмтехнадзора обеспечить контроль за соблюдением 
запрета по выжиганию травы на земельных участках, расположенных в 
границах населенных пунктов и участках, непосредственно примыкающих к 
лесным массивам. 

Срок: в течение пожароопасного периода 2018 года. 
2.3. Совместно с собственниками (балансодержателями), руководителями 

управляющих компаний, руководством ПАО «Водоканал» и других 
эксплуатирующих организаций провести анализ весенней проверки состояния 
источников наружного противопожарного водоснабжения в соответствии с 
постановлением администрации городского округа Красногорск от 31.01.2018 
№ 226/1 «О проведении сезонной проверки состояния источников наружного 

противопожарного водоснабжения на территории городского округа 
Красногорск». Организовать и провести работу по приведению в соответствие 

эксплуатационным требованиям систем наружного пожарного водоснабжения. 
Срок: постоянно. 
2.4. Активизировать работу по проведению предупредительно 

профилактических мероприятий с населением по обеспечению пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов и садоводческих товариществ, 
особое внимание обратить на недопущение выжигания сухой растительности. 

Срок: в течение пожароопасного периода 2018 года. 
2.5. Организовать и обеспечить работу со СМИ по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности на подведомственных территориях, пропаганде защиты 
населения и профилактике пожаров. 

Срок: в течение пожароопасного периода 2018 года. 
2.6. Организовать и обеспечить проведение адресной работы с 

собственниками и арендаторами земельных участков, примыкающих к лесным 

массивам по вопросам надлежащего содержания земельных участков в 
противопожарном отношении. 

Срок: постоянно. 

3. Заместителю главы администрации городского округа по
безопасности (Бутенко А.В.): 

11 



Организовать работу по уточнению документов оперативного 
планирования на предупреждение и ликвидацию природных пожаров. 

Срок: до 1 мая 2018 года. 

4. Заместителю главы администрации по вопросам архитектуры и
строительства администрации городского округа (Абдрахимов Р.Р.) 
совместно с заместителем главы администрации по земельно
имущественным отношениям администрации городского округа 
(Феоктистов Д.В.): 

Подготовить и предоставить в отдел надзорной деятельности по 
городскому округу Красногорск УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской 
области сведения о домах, подлежащих сносу на территории городского округа 
с указанием срока сноса домов. 

Срок: до 15 апреля 2018 года. 

5. Начальнику управления земельных отношений администрации
городского округа (Суслин Д.М.), руководителю Истринского филиала 
ГКУ МО «Мособллес» (Степанов А.А.): 

Предоставить в Комиссию информацию по арендаторам и собственникам 
земельных участков, примыкающих к лесным массивам, а также копий 
договоров аренды на земельные участки, прилегающие к лесным массивам ( с 
лесными массивами). 

Срок: до 31 апреля 2018 года. 

6. Начальнику отдела гражданской обороны, предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации городского округа 

(Куркин И.П.), совместно с директором МКУ «ЕДДС Красногорск» 

(Криворот С.Д.): 

6.1. Уточнить алгоритмы действий органов управления силами и 
средствами Красногорского звена МОСЧС с учетом особенностей возможных 
рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных природными 
пожарами на территории городского округа. 

Срок: до 1 мая 2018 года. 
6.2. Организовать сбор и обобщение информации о пожароопасной 

обстановке на территории городского округа, своевременное оповещение 
руководящего состава органов управления силами и средствами 
Красногорского звена МОСЧС. Обеспечить своевременное информирование 
населения о пожарной обстановке, доведение сигналов оповещения об 

опасностях. 
Срок: в течении пожароопасного периода 2018 года. 

6.3. Организовать и провести мониторинг состояния пожарной 
безопасности на территориях садоводческих товариществ и коттеджных 
поселков. 

Срок: до 1 июня 2018 года. 
6.4. Спланировать и провести Комплексное тактика-специальное учение с 

привлечением лесоохранных предприятий, Красногорского пожарно

спасательного гарнизона, органов управления, сил и средств Красногорского 

12 



звена МОСЧС по реагированию на возникновение природного пожара, 

представляющего угрозу для населенного пункта (СНТ, коттеджного поселка). 
Срок: до 20 мая 2018 года. 

7. Рекомендовать руководителям Истринского филиала ГКУ МО
«Мособллес» (Степанов А.А.), Нахабинского участкового военного 
лесничества (Сахатский А.И): 

7 .1. Организовать патрулирование и мониторинг пожароопасной 
обстановки на подведомственной территории. Графики и маршруты 
патрулирования предоставить в Комиссию. 

Срок: до 15 апреля 2018 года. 
7.2. Обеспечить предоставление оперативной информации о 

пожароопасной обстановке и нарушениях правил пожарной безопасности на 
подведомственных территориях в границах городского округа в МКУ «ЕДДС 
Красногорск», УМВД России по городскому округу Красногорск, отдел 
надзорной деятельности по городскому округу Красногорск УНД и ПР ГУ МЧС 
России по Московской области и отдел Госадмтехнадзора. 

Срок: в течении пожароопасного периода 2018 года. 
7 .3. Обеспечить предоставление сведений с контактной информацией об 

ответственных должностных лицах, непосредственно находящихся на месте 
сжигания порубочных остатков в отдел гражданской обороны предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации городского округа по 
телефонам: 8( 495)562-62-44, 8( 498)568-11-30, или адрес электронной почты: 
krasadmgochs@mail.ru 

Срок: постоянно. 
7.4. Подготовить и направить собственникам и арендаторам земельных 

участков с лесными массивами (прилегающих к лесным массивам) 
соответствующие письма об организации предупредительно 
профилактических мероприятий в части обеспечения пожарной безопасности в 
пожароопасный период 2018 года с указанием адресных рекомендаций и 
предоставлением копий направленных писем в отдел гражданской обороны 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации 
городского округа Красногорск. 

Срок: до 2 апреля 2018 года. 
7.5. Предоставить в Комиссию: 
- оперативные планы тушения лесных пожаров на территории городского

округа; 
- расчеты сил и средств с указанием времени ввода группировки по

эшелонам; 
- схемы (карты) с указанием кварталов, просек, проездов;
- сведения о закреплении лесничеств (лесных участков) за лесничими,

контактные данные лесничих; 
- размещение источников противопожарного водоснабжения для тушения

лесных пожаров с указанием мест забора воды пожарной техникой. 

Срок: до 1 мая 2018 года. 

13 



7 .6. Предоставить инфомационно-разъяснительный материал по вопросам 

пожарной безопасности в лесах, требованиях к обустройству места разведения 
открытого огня (костра) в лесу, порядка привлечения к административной 
ответственности граждан за разведение огня в лесных массивах в 
пожароопасный период при неорганизованном отдыхе граждан. 

Срок: до 25 апреля 2018 года. 

8. Рекомендовать председателям садоводческих товариществ, 
руководителям коттеджных поселков: 

8 .1. Завершить работу по разработке электронных паспортов, территорий 
СНТ и коттеджных поселков подверженных угрозе лесных пожаров 
(постановление администрации городского округа от 09.11.2017 № 2626/11 
«О разработке, проверке, оценке и корректировке электронных паспортов 
территорий (объектов) городского округа Красногорск. 

Срок: до 25 мая 2018 года. 
8.2. Принять все меры по недопущению выжигания сухой растительности 

на подведомственных территориях. 
Срок: в течении пожароопасного периода. 

9. Рекомендовать владельцам и арендаторам земельных участков,
примыкающих к лесным массивам и лесопарковым зонам на территории 
городского округа: 

9 .1. Организовать и провести работу по созданию (обновлению) защитных 

противопожарных полос на участках, примыкающих к лесным массивам и 

лесопарковым зонам, с предоставлением сведений по срокам и протяженности 
опашки территорий, фото (видео) отчетно-информационного материала 
результатов работ в Комиссию. 

Срок: до 1 мая 2018 года. 
9.2. Принять все необходимые меры по недопущению выжигания сухой 

растительности и обеспечить содержание подведомственных территорий в 

состоянии отвечающим требованиям пожарной безопасности. 
Срок: в течении пожароопасного периода. 

Руководителям, ответственным за выполнение разделов и пунктов 
настоящего решения, предоставить отчетную информацию о 
выполненных мероприятиях в КЧС и ОПБ городского округа в 

установленные сроки на адрес электронной почты: krasadmgochs@mail.ru 
с подтверждением по тел.: 8(495) 562-62-44, 8(498) 568-11-30 по МСЭД или 

нарочно. 

Председатель КЧС и ОПБ 
городского округа Красногорск Р.Ф. Хабиров 

14 




